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1. Úvod

Jak vyplývá z názvu práce, jejím hlavním tématem je experimentální film Petra Skaly.

Protože je tvorba tohoto českého tvůrce dlouhodobě opomíjena, považuji za vhodné, jí

podrobit konfrontaci s umělci a díly jak tuzemskými tak i zahraničními a pokusit se zařadit

Petra Skalu do kontextu českého a světového umění.

Hlavním důvodem malého povědomí o Skalově díle je, jak sám uvádí, především jeho

uzavřenost vůči prezentování svých děl. Pokud se podíváme do minulosti a budeme vnímat

Skalovu tvorbu v kontextu měnících se politicko-sociálních podmínek, bude jeho určitá

introvertnost vůči svému okolí pochopitelná.

Zcela unikátním způsobem Skala implementoval výtvarné způsoby do své filmařské

profese, z čehož vzniklo, v českém prostředí, zcela ojedinělé umělecké vyjádření. Což mne

také vede k myšlence zabývat se podrobněji charakterem výtvarných postupů ve filmové

tvorbě. Stejně tak z toho vyplývá otázka vzájemného ovlivnění výtvarného filmu a malířství.

Skalovy abstraktní filmy také nejsou bez návaznosti na výtvarnou uměleckou scénu,

přestože Petr Skala mnohé z výtvarných i filmových technik objevoval zcela nezávisle na

ostatní tvorbě. Svojí prací se tedy pokusím definovat a na konkrétních dílech ukázat,

jednotlivé stupně vývoje a ovlivnění technik Petra Skaly tuzemskými i zahraničními díly.

Otázkou pak také bude paralelní vývoj umělců, včetně technik, bez jejich přímé

konfrontace. Vývoj uměleckého stylu kromě postupného navazování na předchozí způsoby,

může vyznít jako celospolečenský jev, bez geografického omezení. Ve své práci se pokusím

tyto momenty, v rámci rozebíraných autorů, zvýraznit a dát do patřičných kulturně sociálních

souvislostí.

V první kapitole vymezím okruh autorů a výtvarných technik, které souvisejí, nebo

alespoň nějakým způsobem odkazují k tématu bakalářské práce. Pokusím se objasnit termín

Výtvarný film a s ním související uměleckou tvorbu. Z obecnějšího hlediska se pak přesunu k

Petru Skalovy a zařadím jeho tvorbu do celkového proudu avantgardních uměleckých

tendencí. Následně považuji za nutné definovat některé z pojmů, které budu v práci používat.

A to především z důvodu jejich ne vždy jednoznačného výkladu. Na závěr úvodní části jsem

se rozhodl umístit stručný životopis Petra Skaly. Přestože je kapitola zabývající se jeho

tvorbou zařazena až později, domnívám se, že je vhodné co nejdříve se seznámit alespoň
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v historické zkratce s jeho životními osudy. Zároveň také bude jasnější časové zařazení

Skalovy tvorby s ostatními rozebíranými umělci.

V druhé kapitole se budu zabývat vývojem filmových experimentů v době ke konci

druhé světové války v USA, kdy se zde soustředila převážná většina umělců zkoumající

možnosti výtvarného zpracování filmového pásu. S tím také souvisí výtvarní umělci,

především malíři, kteří ve stejnou dobu přicházeli na nové možnosti výtvarného zpracování

abstraktních vizí. Podrobněji v této kapitole poukáži na tři zásadní umělce tohoto směru:

Oskara Fischingera, Lena Lye a Jacksona Pollocka. Z jejich tvůrčího vývoje bude zřetelný

způsob, jakým se výtvarné techniky dostávaly na filmový pás. Budu tak sledovat paralelní

vývoj abstraktního malířství a absolutního filmu. V závěru této kapitoly uvedu vícero příkladu

umělců i konkrétních děl, na kterých lze vzájemné ovlivňování zřetelně vypozorovat.

Následující kapitola pojedná o českých předchůdcích tvorby Petra Skaly. Po stručném

shrnutí základů abstraktního umění v Čechách se, obdobně, jako v předchozí kapitole,

pokusím na dvou předních osobnostech českého abstraktního umění ukázat specifické rysy

tehdejší výtvarné scény. Vladimír Boudník a Mikuláš Medek byli Skalovými předchůdci

nejen v oblasti výtvarných prostředků, ale zároveň v unikátním vývoji jejich uměleckého

vývoje. V závěru této kapitoly pak shrnu tvorbu která i podle Skalových slov byla inspirující

pro jeho práci.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat samotnou tvorbou Petra Skaly. Namísto

chronologického sledu se pokusím vyhledat charakteristické etapy v jeho výtvarném vývoji.

Zaměřím se na jednotlivé výrazové prostředky, které Petr Skala využíval. Současně s tím se

budu snažit vyhledat konkrétní díla ostatních umělců odkazující ke konkrétním Skalovým

filmům.

Předposlední kapitola bude věnována Skalovu přechodu od filmu k videu. Uvedu také,

co videoartové tvorbě v Čechách předcházelo. V závěru kapitoly nastíním rozdíly filmové a

video experimentální tvorby a přiblížím současný stav tohoto uměleckého odvětví.
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1.1 Vymezení “výtvarného filmu“

Předtím než se pokusím z mnoha různých interpretací definovat mnou používané

pojmy, je třeba vymezit samotné odvětví umělecké tvorby, kterou se budu zabývat. Jak

samotný název napovídá, jde mi především o filmovou tvorbu, využívající kromě samotných

filmových prostředků i výtvarné postupy. V první řadě je tedy třeba specifikovat odlišnosti

této tvorby od malby.

Malbu a film od sebe můžeme rozlišit především v pojetí statického a pohyblivého

obrazu. Definic filmu jako pohyblivého obrazu je možné dohledat značné množství. Nechtěl

bych se pouštět do složité debaty a striktního vymezení hranic, které lze vždy znovu a znovu

zpochybňovat. Domnívám se, že pro účely této práce by měla postačit základní

charakteristika filmu Noela Carrolla, jakožto nespojitého zobrazení jednotlivých obrazů,

nehledě na techniku jejich vlastního vzniku: „Běžný jazyk nás upozorňuje na nezbytnou

charakteristiku filmů, mluví o něm jako o pohyblivých obrázcích. (motion picture)“1 Ať již

obraz vzniká osvícením světlocitlivé vrstvy nebo výtvarnou technikou a nebo některou z

kombinací obojího, je pro rozlišení mezi filmem a malbou podstatný rozdíl právě ve způsobu

vnímání. Malba na pozorovatele působí přímo, v relativně stabilní, časově neproměnné

podobě. Film, ať už využívající výtvarné prostředky, nebo jakékoliv jiné, působí vždy svou

proměnou v čase. Film v čase probíhá, začíná a končí. Obraz lze pozorovat “libovolně“

dlouho.

A přestože malba může být vytvářena technikou, ve které se obraz svými technickými

vlastnostmi mění přímo před divákem (pomocí zrcadel či optických klamů), stále ji nelze

zařadit do oblasti filmu, jelikož se jedná o spojité zobrazení. Obdobně i film dlouhý pouhá

dvě okénka je stále filmem, neboť jej vnímáme právě změnou mezi předchozím a

následujícím obrazem – nespojité zobrazení.2

Pro ukázku, jak lze postupovat v oddělení obojího, uvedu příklad z eseje Noela

Carrolla Definování pohyblivého obrazu: „x je pohyblivý obraz 1) jen tehdy, jde-li o nespojité

zobrazení 2) jen tehdy, náleží-li do třídy věcí, u nichž je dojem pohybu technicky možný 3)

jen tehdy, nejsou-li příznaky provedení x vytvořeny šablonou, který je příznakem 4) jen

1 CARROLL 2001 24
2 Lze najít díla zasahující do obojího. Například film Paula Sharitse Inferential Current z roku 1971, ve

kterém autor zcela rezignuje na filmové políčko jako základní technickou jednotku a promítá plynule běžící
filmový pás bez pookénkového posunu. V tuto chvíli se ve své podstatě jedná o spojité zobrazení, přestože v
čase proměnné. Obdobně by tomu bylo s promítáním jednoho totožného obrazu dokola – obraz by byl
neměnný, ale přesto nespojitý. V tuto chvíli by jsme museli jít dále do vlastností filmového media a malby a
hledat přesné definice, které by stejně nejspíše nikdy nebyly všeplatné.
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tehdy, nejsou-li příznaky provedení x uměleckého díla v pravém smyslu toho slova 5) x je

pohyblivým obrazem jen tehdy ,je-li dvourozměrný“3

Přesnější oddělení malby od filmu, který využívá prostředky malby, je pochopitelně

možné, avšak ne natolik podstatné z hlediska tématu práce. Ve své podstatě mi totiž nejde o


[…]


stalo samotné zveřejnění Skalovy tvorby v rámci uvedení DVD Utajený experimentátor. Na

jednu stranu se zviditelnila jeho autentická tvorba. Na druhou stranu se ukázalo, jak malý je

v současné době zájem o nekomerční umělecké projevy, které nejsou založeny na principu

masové zábavy. Skala tak opět, po padesáti letech, vytváří svá díla především pro sebe.

Rozbor konkrétních děl Petra Skaly, stejně jako ostatních umělců zmíněných v této

práci ukázal, že jednotlivé techniky a způsoby výtvarného zpracování se mezi malbou a

výtvarným zpracováním filmu plynule prolínaly. Na Skalovu tvorbu nelze nahlížet jako na

chronologický sled jednotlivých tvůrčích údobí. Z jeho jednotlivých děl je možné

vypozorovat různé techniky zpracování filmového materiálu, která se navzájem prolínají a

paralelně směřují k novým výrazovým možnostem. Ve výsledku působí Skalova

experimentální filmová tvorba jako harmonický celek s několika odlišnými způsoby jeho

tvůrčího vyjádření.

Chtěl bych poukázat na několik úskalí, které vyplynuly ze zvoleného tématu.V první

řadě to byl problém obrazové přílohy. Přestože žádná reprodukce malby nebude nikdy působit

stejně jako originál ve svém původním prostředí, má film oproti tomu o mnoho těžší

postavení. V zásadě lze říci, že na papír nelze zaznamenat jakoukoliv reprodukci filmu. Ve

chvíli, kdy vezmeme jedno filmové políčko, sebevíce reprezentující daný film, stává se z něho

obraz, který o samotném filmu mnoho neříká. Jak jsem se již zmínil na začátku, proto

abychom o zkoumaném díle mohli mluvit jako o filmu, je zapotřebí jeho nespojité zobrazení s

minimálním počtem dvou obrazů. Nespojitým, pookénkovým posunem jednotlivých obrazů,

ze kterých vzniká na sítnici diváka iluze kontinuálního pohybu. Z toho důvodu bylo k práci

zařazeno DVD s filmy, ke kterým se text v potřebných místech odkazuje.

Dalším úskalím tohoto tématu byla absence odborných textů zabývajících se

experimentální filmovou tvorbou Petra Skaly. Jedinou rozsáhlejší prací je text Bohdany

Kerbachové doplňující DVD Petr Skala – Utajený experimentátor a webové stránky Petra
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Skaly. Z tohoto důvodu jsem zvolil metodu komparace děl Petra Skaly s dalšími díly autorů

zahraničních i domácích.

Poslední překážkou při práci se ukázalo technologické omezení. Vzhledem

k nedostupnosti originálních filmových kopií, jsem byl nucen pracovat jen s DVD Utajený

experimentátor. Rozdílnost filmové a DVD projekce je evidentní. Počínaje technologickými

nedostatky digitálního záznamu – rozlišovací schopnost, světelný rozsah - až po subjektivně

rozdílný dojem z prosvětlovaného filmového obrazu oproti postupnému zobrazování

jednotlivých pixelů. Avšak vzhledem k tomu, že se Petr Skala ztotožnil s díly vydanými na

DVD, považoval jsem tento nedostatek práce s originály za nutnou, ale ne zásadní odchylku

od skutečné povahy těchto uměleckých děl.

Výtvarné experimenty ve filmové tvorbě Petra Skaly ukazují, že nezáleží ani tak na

formě, technice nebo způsobu uměleckého vyjádření. Propojením různých druhů umělecké

tvorby, stejně jako různých médií, Skala vytvořil zcela unikátní výrazový systém

implementující dosavadní vývoj ve kterém následně sám pokračoval. Ve své podstatě totiž

nezáleží na tom, jak se daný umělec vyjadřuje, ale především s jakým úmyslem své dílo

vytváří.
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Obrazová příloha:

1. Jackson Pollock: Měsíční žena krájí kruh, kolem r.1943, olej na plátně,106,7 x 101,6 cm.

2. Jackson Pollock: Nástěnná malba,1943, olej na plátně, 247 x 605 cm.
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3. Hans Namuth: Jackson Pollock při práci, 1950, černobílá fotografie

4. Mark Rothko: Bez názvu (Multiforma), 1948, olej na plátně, 225,7 x 165,1 cm.

68

5. Willem de Kooning: Woman with a Green and Beige Background, 1966, olej na papíře,

72,4 x 57,8 cm.

6. Jackson Pollock: Výřez, 1948, olej na vyřezaném papíru naneseném na plátně,

77,5 x 59,7 cm.
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7. Ludmila Padrtová: Bez označení, 1957-1960, tuš, akvarel, anilinové barvy, kresby na
papíře různé velikosti nalepené na kartonu.

8. Fotografická dokumentace jedné z interpretací Vladimíra Boudníka na pražských zdech, 1.

pol 50.let
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9. Vladimír Boudník : Explosionalismus, aktivní grafika / koláž, 1956, 18,1 x 12 cm.

10.Vladimír Boudník: 4 miniaturní fotogramy nalepené na papíře, 1957, okolo 2 x 2,5 cm.
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11. Mikuláš Medek: Báseň která byl předlohou obrazu Magneticá ryba, 1949

12. Mikuláš Medek: Magnetická ryba, 1949, olej na plátně, 55 x 77 cm.
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13. Vladimír Boudník: Explosionalismus, 1957, kolorovaná aktivní grafika, 10,5 x 6,8 cm.

14. Antonín Tomalík: Bez názvu, 1959, tuš na papíře, 33 x 22,5 cm.
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15. Jan Kotík: Antarktida, 1960, olej na plátně, 130 x 162 cm.

16. Josef Istler: Obraz, 1962, kombinovaná technika na desce, 64 x 47 cm.
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17. Mikuláš Medek: Utrpení 16000 cm2, 1962, olej na plátně
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