UN IV E RZ ITA KA RL OV A V P RA ZE

KA TO L IC KÁ TE OL OG ICK Á F AK UL TA
T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. Milan Pech

Autor/autorka práce: Dominik Krutský
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Petr Skala: Výtvarné experimenty ve filmové tvorbě
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 145 756 znaků (včetně mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Dominik Krutský zpracoval svoji bakalářskou práci na téma, které šťastně spojuje film a
výtvarné umění. Nejdříve si definoval základní pojmy a předložil stručný životopis Petra
Skaly. Následně popsal vývoj gestické malby, experimentální animace a tzv. hand-made
filmu, především ve Spojených státech. Dále se zabýval českým informelem šedesátých let
jako přirozeným předpokladem Skalovy tvorby. Poté se věnoval samotným experimentálním
Skalovým filmům. V závěru shrnul Skalovu cestu od filmu k videu. Autor měl ztíženou
situaci tím, že k dané problematice existuje jen málo odborné literatury.

Tvorbu Petra Skaly, která je dosud všeobecně málo známá, konfrontoval Dominik Krutský
s díly jeho zahraničních předchůdců. Ukázal přirozenou spojitost mezi experimentálním
filmem v jeho nesčetných polohách a abstraktním expresionismem. Přínos jeho práce
nespočívá nejen v tomto srovnání, ale také v tom, že jasně ukazuje Skalova domácí umělecká
východiska, která jsou v českém informelu. K tomu volil vhodné příklady. Sympatické je, že
Krutský pasivně nepřejímá názory autorů, s jejichž texty pracoval, ale pohotově s nimi
polemizoval. Vítám autorův vstřícný krok k čtenáři, kterému v závěru své práce předkládá
ukázky filmových pásů, s nimiž Petr Skala pracoval. Na druhou stranu postrádám v příloze
alespoň několik ukázek sice statického, ale přece jen ilustračního záběru z analyzovaných
filmů. Práci by se daly vytknout některé formální nedůslednosti, většinou typografického
rázu, stylistické neobratnosti, překlepy a drobné nepřesnosti. Text Dominika Krutského je
výborným příspěvkem k lepšímu pochopení české filmové experimentální tvorby. Mimojiné
ukazuje, jak úzké může být spojení mezi výtvarným uměním a filmem a jak krátkozraké by
bylo tyto dva světy oddělovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.1. 2011 Podpis:

V jakých dalších oblastech v minulosti a současnosti docházelo nebo dochází k prolínání
výtvarného umění a filmové tvorby?